智能制造数字孪生微专业  培养方案

一、培养目标
聚焦智能制造数字孪生领域，致力于培养具有高度社会责任感、良好的文化素养、责任意识和创新意识，系统掌握数字孪生关键技术，在智能产品设计方面，能通过数字孪生构建产品虚拟模型，进行产品性能仿真和优化设计，提高产品设计质量和效率；在生产制造方面，能通过数字孪生构建生产系统虚拟模型，实时监控生产过程，预测设备故障，优化生产流程，降低生产成本；在供应链管理方面，能基于数字孪生实现供应链数据的集成和共享，优化资源配置，提高供应链协同效率，等等，为推动制造业转型升级提供关键技术支持的高素质工程应用人才。
二、招生对象
    大二及大三、绩点不低于3.0、工科，具备跨学科学习的意识和能力，理解机械工程、控制科学与工程、计算机科学与技术等多学科交叉融合的重要性，为后续深入学习智能制造数字孪生技术奠定思想基础。
三、学分要求
学生需修满13学分。
四、授予证书
“智能制造数字孪生”微专业结业证书。
五、教学计划
	课程名称
	学分
	学时
	考核
方式
	开课
时间

	
	
	总学时
	理论
	实验
	上机
	其他实践
	
	

	数字孪生概述
	2
	32
	28
	4
	
	
	实践
项目
	秋季

	智能制造基础
	2
	32
	28
	4
	
	
	实践
项目
	秋季

	数字孪生建模技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	实践
项目
	秋季

	数字孪生仿真技术
	2
	32
	16
	
	16
	
	实践
项目
	秋季

	智能制造数字孪生技术应用
	2
	32
	16
	
	16
	
	实践
项目
	春季

	数字孪生数据分析技术
	2
	32
	24
	8
	
	
	实践
项目
	春季

	智能制造数字孪生综合实践
	1
	1周
	
	
	
	1周
	实践
项目
	春季

	合计
	13
	208
	128
	16
	48
	16
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